Cuius si verba accuratius perspicimus, nos fugere non potest Tyrtaeum ab eo habitum esse Lacedaemonium. Eam iam veterum scriptorum opinionem fuisse Suidas hoc loco testatur: Τυρταῖος, Ἀρχυβρότου, Λάκων ἢ Μιλήσιος, ἐλεγιστοποιὸς καὶ ἀθλητῆς· ὃν λόγος τοῖς μέλεσι χρησάμενον παροτρύναι Λακεδαιμονίους, καὶ πολεμοῦντας Μεσσηνίους ταύτη ἐπικρατεστέρους ποιῆσαι.... Ἐγραψε πολιτείαν Λακεδαιμονίους, καὶ ὑποθήκας δι' ἐλεγείας καὶ μέλη πολεμιστήρια, βιβλία εἰς ²¹). Deinde hoc loco edocemur etiam fuisse qui Tyrtaeum haberent Milesium. Hanc opinionem Boettiger secutus est qui coniecit poetam Mileto Athenas venisse; unde in Peloponnesum profectus sit ²²). Sed mirificum ille laborem in re indaganda ponit, quam, cum praeter Suidam nullus ei auxilio adsit alius auctor, in medio relinquere cogimur.

Restat igitur, ut nullo alio loco Tyrtaeum, nisi Lacedaemone natum esse arbitremur. Sed alia quoque praesto sunt argumenta quibus haec nostra sententia adiuvetur. Nam ipse poeta compluribus locis patriam suam prodit. Audiamus frag. prim. ed. Bach., quod a Strabone traditum nemo exstitit qui in dubium vocaverit:

Αὐτὸς γὰρ Κρονίων, καλλιστεφάνου πόσις Ἥρης,
Ζεὺς Ἡρακλείδαις τήνδ' ἐδέωκε πόλιν,
οἷσιν ἅμα προλιπόντες Ἐρινεὸν ἡνεμόεντα
εὐρεῖαν Πέλοπος νῆσον ἀρικόμεθα.

His versibus ipse dixit poeta se Doriensem esse. Adnumerat maiores suos illis Doribus, qui Heraclidis ducibus ex quattuor illis urbibus Doricis, quae τὴν Τετράπολιν conficiebant et sitae erant ad Oetam montem et Cephisum flumen in Peloponnesum Spartamque descenderunt. Erineum autem unam ex illis quattuor urbibus fuisse testatur Strabo ²³). Habemus igitur in his verbis figuram, quae a grammaticis „pars pro toto“ vocatur saepissimeque apud poetas legitur. Addamus huic loco frag. tert.:

Ἡμετέρῳ βασιλῆϊ, θεοῖσι φίλῳ Θεοπόμπῳ,
ὃν διὰ Μεσσηνίην εἴλομεν εὐρύχορον,
Μεσσηνίην, ἀγαθὴν μὲν ἀροῦν, ἀγαθὴν δὲ φοτεῦειν.

et frag. quart.:

Ἄμφ' αὐτὴν δ' ἐμάχοντ' ἑννέα καὶ δέκ' ἔτη,
νωλεμέως, αἰεὶ ταλασίφρονα θυμὸν ἔχοντες
αἰχμηταὶ πατέρων ἡμετέρων πατέρες.

Qui hos tres locos perlegens integre iudicaverit, is Doriensem Tyrtaeum fuisse certe concedet. Nam qui potuisset se adnumerare Lacedaemoniis quorum maiores Erineo descenderant Spartam, si fuisset peregrinus? An si fuisset Atheniensis i. e. homo Ionicus, Theopompum qui erat Sparta rex «suum» regem vocare potuisset? Quam denique inepte dixisset maiores suos Lacedaemonios undeviginti per annos cum Messeniis bellum gessisse, si advena fuisset! Quae verba quamquam apertissima ac luculentissima sunt, tamen inveniuntur qui ea pro nullis argumentis habeant. Sed enim aliud iis qui ratione utuntur convenit, aliud placet iis qui Pausaniae plus fidei quam ipsi poetae habeant. Quod cum e laqueis quibus qui Pausaniam sequuntur impliciti sunt nulla relicta sit spes se expediendi, ad nugas nescio quas confugiunt. Dicunt enim verba:

οἷσιν ἄμα προλιπόντες κτλ.

non valere:

Erineo amissa una cum Heraclidis pervenimus in Peloponnesum
i. e. nostri maiores eo pervenerunt;

sed in eam sententiam accipiunt, ut interpretentur:

Iupiter hanc urbem dedit Heraclidis quorum socii vel quibuscum
foedere coniuncti nos Athenienses Erineum reliquimus.

Quorum interpretum alteri concludunt Erineum a poeta dici qui fuerit Atticae pagus. Iam primum nemo aliunde demonstrabit Erineum Atticae omnino pagum fuisse, deinde neutiquam intellegi potest, quo modo Tyrtaeus una cum Heraclidis ex Attica in Peloponnesum descendere potuerit. Alteri autem fabulam composuerunt superiori simillimam: Tyrtaeum, cum dux belli Lacedaemoniis mitteretur, socios et itineris comites sibi elegisse eisque imperavisse ut Erineum convenirent, quo cum convenissent, eum in Peloponnesum descendisse. Atque multo audacius Franckius interpretatur qui dicit: «Ἐρινεόν» litera initiali maiuscula recte quidem scribi apud Strabonem qui verba falso intellexerit, sed ipsum Tyrtaeum haud dubie caprificum intellexisse, imitatum Homer. Il. X, 145:

οἱ δὲ παρὰ σκοπὴν καὶ ἐρινεὸν ἡνεμόεντα κτλ.

Unde statim sibi novam fingit fabulam: «Convenerant igitur Tyrtaei comites in Attica ad caprificum quandam atque inde fuerant profecti in Peloponnesum».

Sic fieri non potest, quin cum falsae pravaeque opiniones concipiantur, tum si ex male intellectis verbis vel ad res historicas vel ad quamlibet aliam antiquitatis partem explicandam testimonia atque argumenta petantur, inania commenta proveniant; quibus qui fidem habeat ab uno ad alium deinceps errorem abducetur. Sed omittamus eius modi interpretationes quae cum absurdae sint nobis ostendunt quas in difficultates qui sequantur Pausaniam non opinati inciderint ²⁴). Quam quidem viam interpretandi etsi Thierschius repudiavit, tamen alium in errorem illapsus est. Nam cum Pausaniae verbis poetae ipsius versus accommodare non possit, negare mavult fuisse Tyrtaeum quam ei Doricam patriam concedere ²⁵). «Sed ne probabilia, inquit, tantum sequamur utque has fabularum nebulas clara veritatis luce dispellamus, conspicuo ipsorum, de quibus agimus, carminum loco efficitur. Nam in tanta uberrimorum elegorum iactura sortis alicuius his iteris propitiae beneficio accidit, ut inter paucissimas reliquias fragmentum Tyrtaei servaretur, quod doceret, a peregrino aliquo poeta, quisquis ille fuerit, carmina haec Spartanis non fuisse composita et ne componi quidem potuisse, sed originem habere vere doricam et Spartanam. Sunt autem versus de quibus loquimur quattuor illi, quos a Strabone I, VIII, pag. 556 C. afferri supra vidimus ²⁶). Et postea (pag. 600): „Iam vero“, inquit Thierschius, „patet, haec inter Spartanos dici non posse a poeta peregrino, sive Atticus sive Milesius ille fuerit, sed dici tantum potuisse a poeta indigena, cuius genus ab illis Doriensibus Heraclidarum sociis derivaretur. Haec si vera sunt, omnis illa de Tyrtaeo narratio cadit et carmina quae Tyrtaeo tribuuntur non Spartae solum sed etiam Spartanorum ingenio nata esse evictum est“. Quae alia affert Thierschius argumenta quibus suam rem confirmet, omittere liceat, cum omnia a Bachio iam refutata sint. Examinemus solam eam conclusionem qua praecipue nititur Thierschius. Est haec:

Cum nullus alius poeta nisi Lacedemonius illa verba scribere potuerit, Pausanias autem Atheniensem fuisse Tyrtacum tradiderit: prorsus non fuit Tyrtaeus.

Rectius sic conclusisset:

Cum nullus alius poeta nisi Lacedemonius illa verba scribere potuerit, Tyrtaei patria non Attica fuit, sed Lacedaemon.

Restat ut Bachii sententiam perlustremus. Qui item elaborat, ut

illos versus quos supra commemoravimus suae de Tyrtaei patria sententiae consentaneos reddat. Quod ut fiat Platonis et Plutarchi auctoritate nisus illos versus ita interpretatur, ut dicat Atheniensem quidem fuisse Tyrtaeum sed civium Spartiatarum in numerum ascitum ²⁷). At nulla huic Plutarchi loco fides mihi videtur habenda esse quia tota illa narratio nimium prae se fert speciem fabellae. Plus valet illud Platonis. Sed ne hic quidem hoc loco mihi est autor, cum ea aetate fuerit qua narratiunculae de Tyrtaei vita verae et falsae iam essent commixtae neque is fuerit cuius hac in re interesset vera a falsis discernere. Sed ne longus sim, omnia omittamus quae contra dicere possumus; afferamus ea tantum argumenta quibus omnino Platonis illud refutatur. Nam obstat maxime, quod apud Lacedaemonios peregrinum in civitatem ascisci legibus vetitum erat, quoniam ea Spartiatarum tantum patebat milibus novem. Quare incredibile est Spartiatas peregrinum eundemque hominem Ionicum, ut tum tempora erant Laconumque mores, in civitatem ascivisse. Omnino autem quanti Graeciae gentes nondum erepta libertate civitatem aestimaverint quamque parci fuerint in ea largienda multis exemplis demonstrari potest. Cuius rei testes Corinthii exstant qui cum eam offerrent Alexandro Magno doni tenuitatem ridenti gloriati esse dicuntur a se nunquam hoc honore quemquam dignum habitum nisi ipsum et Herculem ²⁸). Idem de Megarensibus narrat Plutarchus ²⁹). Religiosissime etiam Aeginetae et Oritae civitatis suae ut ita dicam integritatem custodiebant, id quod exemplis confirmat Demosthenes ³⁰). Lacedaemonii autem quorum nota est *ξενηλασία* e peregrinis Tisameno sacerdoti eiusque fratri Hegiae, Eleis, non sua sponte neque quod ii egregie de republica meruissent, sed oraculo ac superstitione permoti civitatem paullo ante proelium Plataeense impertiti sunt ³¹). Patet igitur nunquam Spartiatas antiquis temporibus neque postea cuiquam nisi illis quos commemoravimus civitatem tribuisse ³²). Qua de causa Meursius ut Platonis illud defenderet ita coniecit: „Tyrtaeo concessam quidem in speciem fuisse civitatem datumque habitare Spartae quod omnino non liquisset peregrino, sed iura tamen omnia civium illi non data esse“. Sed taceamus ea de re quam refutare opus non est. His argumentis quae adhuc protulimus addas quaeso hanc rationem. Cum nemo negare possit civitate donari solum eum qui de republica optime meruerit, non qui ad eam accessurus sit; non potuit Tyrtaeus civitate ornatus esse eo tempore quo illos versus cecinit; nam initio belli seditione propter frumenti penuriam exorta eum id carmen fecisse constat ³³). Atque si

quis esset, qui vel illud Platonis constare diceret: tamen ei concedendum esset Bachium non recte dixisse Tyrtaeum iu civitatem Lacedaemoniorum esse receptum. Nam ne tum quidem cum civis esset factus maiores suos, quippe qui fuissent peregrini, cum Doribus confundere et Heraclidis socios addere poterat.

Tertio loco accedit quod ipsius poetae dicendi ratione nos ubi sit natus edocemur. Carminum quae scripsit duo genera distinguenda sunt, elegiaca et anapaestica, quorum illa HomERICA sunt composita dialecto, haec dorica. Hoc ideo factum esse equidem non iudicaverim quod poetae in versibus elegiacis usi sint dialecto epica, in anapaesticis dorica (nam obstat in poesi lyrica maxime legi dialectum aeolicam) sed potius hanc esse causam veram, quod fuerit homo Doriensis. Nam se Doriensem fuisse carminibus prodit adeo elegiacis; cuius rei exempla pauca tantum proferre licet cum pauci tantum nobis manserint versus. Cfr. frag. 2, 7;

προσβυγενεῖς δὲ γέροντας, ἔπειτα δὲ δημότας ἄνδρας.

et frag. 5:

δεσπότας οἰμώζοντες, ὁμῶς ἄλοχοί τε καὶ αὐτοί,

quibus in versibus δεσπότας et δημότας legimus correpta ultima. Haec autem apud Dores tantum reperiri nos docet (Ahrens ⁵⁴). Neminem arbitror esse qui dicat hominem qui modo ex Attica advenerit talia scripsisse in versibus epicis. His autem exemplis adde frag. I, 1:

Αὐτὸς γὰρ Κρονίων, καλλιστεφάνου πόσις Ἥρης

quo loco Κρονίων legitur anapaestus quae mensura abhorret a consuetudine HomERICA. Nam Homerus hoc nomine ita utitur, ut paenultimam in nominativo producat, in ceteris autem casibus corripiat. Praeter Tyrtaeum paenultimam corripit etiam Pindarus. Cfr. Pyth. 4. 39; Nem. 1, 23; 9, 66. Cum res ita se habeat, nullo modo fieri potuit, ut pedes sic mensos Ionici hominis aut auribus ferrentur aut ore pronunciarentur.

Atque ipsum patris nomen demonstrat Doricae stirpis fuisse Tyrtaeum. Suidas enim poetam fuisse filium Archimbroti cuiusdam l. c. nobis tradidit. Bene Thierschius: „hoc ipsum“, inquit, „nomen Δακωνικὸν κόμμα habet. Lacorum enim nomina plura a βροτος composita sunt et in eam terminationem exeunt, ut Thebanorum in ὠνδας“. Quod argumentum quamvis Bachius debilitare studeat repertis tribus nominibus quae sunt Ἐχεμβρότου Ἀρκάδος, Καλλιμβρότου Καλιωνιάτου, Στεσημβρότου Θασίου,

tamen ut ea nomina Atheniensium fuisse putemus, nondum effecit; potius facile mihi concedi puto nomina quae in βροτος exeant apud Athenienses usitata non fuisse. Insuper cogitandum est eam concludendi rationem de antiquissimis tantum temporibus quibus nulla fuit gentium nominumque mixtio locum habere. Inprimis autem nomina quae exeunt in βροτος maxime apud Lacedaemonios usitata fuisse multa testimonia nobis in promptu sunt. Satis est commemorasse τοὺς Κλεομβρότους ³⁵⁾.